

学校法人共栄学園 令和2年度 事業報告書

【令和2年4月1日から令和3年3月31日まで】

1. 法人の概要

(1) 基本情報

- ①法人の名称 学校法人 共栄学園
 ②主たる事務所の連絡先 〒124-0003 東京都葛飾区お花茶屋2-6-1
 電話番号 03-3691-7136
 FAX番号 03-3604-1450
<http://www.kyoei-g.ed.jp>

(2) 建学の精神 「至誠一貫」

- (3) 学校法人の沿革
- | | |
|----------|-------------------------------------|
| 昭和13年11月 | 東京都葛飾区本田立石町に本田裁縫女学校 開設 |
| 昭和17年11月 | 葛飾区お花茶屋に共栄女子商業学校 設置 |
| 昭和21年 5月 | 共栄女学校 設置 |
| 昭和22年 4月 | 共栄学園中学校 設置 |
| 昭和23年 3月 | 共栄学園高等学校 設置 |
| 昭和25年12月 | 学校法人に組織変更 |
| 昭和29年 7月 | 学校法人共栄学園附属 共栄幼稚園 設置 |
| 昭和38年 3月 | 共栄学園中学校 閉校 |
| 昭和55年 3月 | 埼玉県春日部市に春日部共栄高等学校 設置 |
| 昭和59年 2月 | 埼玉県春日部市に共栄学園短期大学、英語学科及び生活学科 設置 |
| 昭和59年10月 | 共栄学園中学校 再開認可 |
| 平成 5年12月 | 共栄学園短期大学 改組により、英語学科、住居学科及び社会福祉学科 設置 |
| 平成12年12月 | 埼玉県春日部市に共栄大学、国際経営学部国際経営学科 設置 |
| 平成14年10月 | 共栄学園短期大学 英語学科 廃止 |
| 平成15年 2月 | 埼玉県春日部市に春日部共栄中学校 設置 |
| 平成21年12月 | 共栄学園短期大学 住居学科 廃止 |
| 平成22年12月 | 共栄大学 教育学部教育学科 設置 |
| 平成24年10月 | 共栄学園短期大学 廃止 |
| 平成27年 4月 | 共栄大学 教育学専攻科 設置 |

(4) 設置する学校・学部・学科等

- | | |
|-----------|--------------------------|
| 共栄大学 | 国際経営学部国際経営学科
教育学部教育学科 |
| 共栄学園高等学校 | 全日制課程 普通科 |
| 春日部共栄高等学校 | 全日制課程 普通科 |
| 共栄学園中学校 | 全日制課程 |
| 春日部共栄中学校 | 全日制課程 |
| 共栄幼稚園 | 全日制課程 |

(5) 学校・学部・学科等の学生数の状況

(令和2年5月1日現在)

学校名	学部	学科	入学定員	入学者数	収容定員	在籍数
共 栄 大 学	国際経営	国際経営	200	236	800	881
	教 育	教 育	130	138	520	549
共栄学園高等学校	全日制	普通	550	240	1,650	913
春日部共栄高等学校	全日制	普通	500	479	1,500	1,561
共栄学園中学校	全日制	普通	167	73	500	217
春日部共栄中学校	全日制	普通	160	119	480	352
共 栄 幼 稚 園	全日制		64	57	160	155
合計			1,771	1,342	5,610	4,628

(6) 収容定員充足率

(毎年度5月1日現在)

学校名	学部	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
共 栄 大 学	国際経営・教育	0.98	1.01	1.04	1.07	1.08
	全日制	0.64	0.62	0.59	0.60	0.55
共栄学園高等学校	全日制	1.06	1.05	1.03	1.06	1.04
共栄学園中学校	全日制	0.58	0.57	0.53	0.47	0.43
春日部共栄中学校	全日制	0.82	0.84	0.78	0.80	0.73
共 栄 幼 稚 園	全日制	0.93	0.99	0.99	0.93	0.97

(7) 役員の概要(令和2年5月1日現在)

氏名	常勤・非常勤
岡野 貴樹	常 勤
羽室 泰治	非常勤
岡野 洋三	非常勤
岡野 英恵	非常勤
根本 忠夫	常 勤
加藤 彰	常 勤
宇野 禎弘	常 勤

氏名	常勤・非常勤
鈴木 康正	非常勤
金子 哲夫	非常勤

(8) 教職員の概要(令和2年5月1日現在)

・共栄大学

学部・学科	本務教員						兼務教員	合計
	教授	准教授	講師	助教	助手	計	非常勤	
国際経営学部	12	6	1	0	1	20	20	40
教育学部	11	3	4	0	0	18	25	43
計	23	9	5	0	1	38	45	83

・高校、中学、幼稚園部門

学校名	教諭(本務教員)	非常勤講師(兼務教員)	合計
共栄学園高等学校	42	42	84
春日部共栄高等学校	58	53	111
共栄学園中学校	16	0	16
春日部共栄中学校	20	0	20
共栄幼稚園	8	0	8
合計	144	95	239

・大学、高校、中学、幼稚園部門

学校名	本務職員	兼務職員	合計
法人本部	1	0	1
共栄大学	34	16	50
共栄学園高等学校	7	0	7
春日部共栄高等学校	8	6	14
共栄学園中学校	1	0	1
春日部共栄中学校	0	2	2
共栄幼稚園	1	0	1
合計	52	24	76

2. 事業概要

【共栄大学】

令和2年度の国際経営学部入学者は236名で、定員(200名)を5年連続で確保した。
教育学部は入学者が138名と定員(130名)を5年連続で確保した。その結果として7期連続で黒字化することが出来た。今後、更に学生募集環境の厳しさが増し教育の質的保証が求められるなか、安定性のある大学経営を行うためには、継続的かつ安定的に社会が求めている卒業生の質を保証する教育向上に努力し、評価により学生確保の実現をすること。また就職率・教員合格率等引き上げの必要性、外部研究資金の獲得などが考えられる。

教育活動の取組は、新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言により学校行事の中止、前期授業のオンラインでの実施など影響が多々あったが、後期には感染防止に努め、且つ工夫をしながら対面授業の割合を増やした。
国際経営学部は、キャリア教育の充実を図りながら学生の就職に対する意欲を早期から指導してきたことが、就職希望者の100%が就職したことにつながった。また、カリキュラム改定によりカリキュラムの一貫性を確保するとともに、SDGsやコンテンツビジネス論、フードビジネス論といった時流に即した科目を配置した。

②教育学部は、6月から対面での教員採用試験対策を再開し教職就職率の向上を目指した結果、就職希望者のうち正規採用者47名、臨時採用者33名で卒業者数の約60%が教員なる実績をあげることが出来た。

【共栄学園中学高等学校】

令和2年度の中学校入学者は75名で前年度を若干上回ったが、今後卒業生の子供、兄弟姉妹の受験及び公文各教室との連携を更に密にして入学者増に結びつける努力をしている。また、理科実験教室を高桐学園の協力で例年6月に実施し、参加生徒も多く募集活動に役立っていると考えている。総合学習でのプレゼンテーション力を養った結果、ボランティア活動や他の課外活動に生かしている。

部活動では、文化部・運動部共にレベルの向上が顕著で、吹奏楽部、女子バスケットボール部、バレーボール部、バトン部、少林寺拳法部は全国レベルを維持しているが、新型コロナウイルス感染拡大のため各種大会が中止となった。

高校の入学者数は240名で8クラスでのスタートとなった。卒業生329名の大学進学率は67%であった。主な進学先は、国公立4名、早慶上理7名、GMARCHT19名、日東駒専30名、共栄大学11名で大学合格者延べ数219名、短大3名、専門学校60名、就職7名、浪人他34名であった。

クラブ活動では、高校バレーボール部が春高バレー大会においてベスト16となった。しかしバトン部がMiss Dance Drill Team INTERNATIONAL in USA2021に出場予定であったが、新型コロナウイルス感染拡大に伴い出場を取りやめた。

国際教育においては、カナダでの海外研修も6年目がアメリカからの短期交換留学の受入れと同様に中止となった。しかしK-SEPは継続実施している。

【春日部共栄中学高等学校】

令和2年度の中学校入学者は119名と定員を下回った。高校の入学者は479名となり中学校同様、定員を下回った。中学校の募集としては来年度入試に向け更に効果的な塾訪問、各説明会の内容工夫、入試方法の改善及びそれらの周知徹底をして受験者増に結び付けたい。また高校の募集としては、入試問題の傾向の検討、大学合格実績の伸長、部活動の活躍、国際交流など春日部共栄高校としての魅力を発信し受験増に繋げた。

学習指導について、4月第3週からオンライン授業を実施し順次環境を整えながら6月第1週に生徒の登校が可能になってからも段階的に調整し、対面とオンライン併用での授業を展開した。また各教室への電子黒板の設置が完了し、校内Wi-Fi環境も整備されICTの積極的活用が進んだ。

進学実績は早い時期からの意識付け、公募制推薦入試への積極的な仕掛け、大学入学共通テスト後の丁寧な出願指導等の取組等により、国公立に90名、早慶上理に52名、GMARCHIに167名の合格者を輩出した。

クラブ活動などは埼玉県から出されるガイドラインを注視し可能な範囲での活動ではあったが、野球部、女子バレーボール部、水泳部、パワーリフティング部が目覚ましい活躍をした。また吹奏楽部、管弦楽部、合唱部、競技かるた部、囲碁将棋部の文化系を含めその他多くの部活が活躍した。

国際交流として、新型コロナウイルス感染拡大によりほとんどの企画が中止となったが、冬期休業中に「ボストン ハーバード オンライン フォーラム」が実施され、現地大学生とオンラインで直接コミュニケーションを図ることができるプログラムが実施され、参加生徒の満足度が非常に高かった。

【共栄幼稚園】

園児の総数は、年長(5歳児)、年中(4歳児)、年少(3歳児)各学年共に2クラス編成で155名であった。

特色ある保育内容の充実を図るため、年長児・年中児に外国語講師による英語指導を行った。また、「走る、読む」保育も引き続き行い、落ち着いて読書する習慣を身に付け、文字に対し興味をもつようになった。一方で民間のスミミングスクールによるスミミング指導、希望児には音楽、体操、新体操、プログラミング・ロボットの課外教室は新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止とした。夏休みに行っている希望者のみの理科実験教室同様、園児からも保護者からも好評であった。

昨年同様、保育がある日の17時まで『預かり保育』を実施し、昨年度より長期休業の間も出来る限り実施し子育て支援の充実を図った。

未就園児クラス「つぼみ組」については昨年同様3クラスで編成。昨年度よりチケット制を導入し、以前より参加しやすくなったと好評である。

(注)

- ・入学者数は令和2年4月入学者
- ・就職、進学者数は令和3年3月卒業者
- ・活動状況等は令和2年度内の活動

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

① 貸借対照表関係

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

(単位:円)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
固定資産	14,758,171,463	14,665,893,291	14,408,745,321	14,215,818,262	13,900,395,939
流動資産	4,889,489,694	5,564,622,392	6,209,355,881	6,958,852,505	7,747,820,636
資産の部合計	19,647,661,157	20,230,515,683	20,618,101,202	21,174,670,767	21,648,216,575
固定負債	231,321,468	340,992,775	408,807,617	402,823,328	354,289,845
流動負債	905,574,959	912,916,374	962,656,628	931,537,217	968,893,633
負債の部合計	1,136,896,427	1,253,909,149	1,371,464,245	1,334,360,545	1,323,183,478
基本金	20,493,325,213	20,385,911,266	20,470,615,593	20,587,605,118	20,469,314,084
繰越収支差額	△ 1,982,560,483	△ 1,409,304,732	△ 1,223,978,636	△ 747,294,896	△ 144,280,987
純資産の部合計	18,510,764,730	18,976,606,534	19,246,636,957	19,840,310,222	20,325,033,097
負債及び純資産の部合計	19,647,661,157	20,230,515,683	20,618,101,202	21,174,670,767	21,648,216,575

② 資金収支計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

(単位:円)

収入の部	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
学生生徒等納付金収入	3,352,492,450	3,372,501,400	3,371,960,390	3,416,588,202	3,355,824,135
手数料収入	89,801,910	90,858,480	93,571,364	88,443,320	84,549,460
寄付金収入	30,663,880	30,771,184	36,161,568	30,422,000	23,660,930
補助金収入	1,325,831,885	1,079,999,270	1,095,352,330	1,141,874,265	1,160,659,640
資産売却収入	200,363,666	7,342,560	0	756,000	250,000
付随事業・収益事業収入	31,160,400	35,330,800	33,769,050	30,270,850	13,769,650
受取利息・配当金収入	8,464,543	693,333	481,753	550,204	569,235
雑収入	272,481,525	260,413,054	204,274,143	131,788,813	129,628,865
借入金等収入	0	250,000	1,250,000	500,000	250,000
前受金収入	555,924,000	560,712,500	563,145,000	500,300,000	521,845,000
その他の収入	2,364,125,381	2,089,543,183	1,916,195,464	1,879,263,761	1,876,581,000
資金収入調整勘定	△ 952,010,078	△ 789,794,491	△ 729,238,757	△ 675,642,558	△ 633,696,715
前年度繰越収支差額	4,114,796,365	4,453,453,676	5,321,522,264	6,028,119,465	6,830,776,556
収入の部合計	11,394,095,927	11,192,074,949	11,908,444,569	12,573,234,322	13,364,667,756

(単位:円)

支出の部	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
人件費	2,880,643,637	2,846,883,909	2,814,829,592	2,658,195,965	2,616,986,513
教育研究経費支出	854,214,643	852,982,449	989,267,142	860,769,289	932,800,860
管理経費支出	342,826,179	358,537,723	376,266,911	338,936,219	349,238,324
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	200,000	400,000	200,000	0	250,000
施設関係支出	1,032,414,296	196,714,124	31,693,068	76,955,035	10,329,114
設備関係支出	53,338,392	71,712,343	98,156,114	125,481,941	64,622,105
資産運用支出	756,000	756,000	756,000	756,000	756,000
その他の支出	1,816,534,362	1,718,655,618	1,714,145,999	1,763,170,550	1,835,126,618
資金支出調整勘定	△ 40,285,258	△ 176,089,481	△ 144,989,722	△ 81,807,233	△ 45,735,198
翌年度繰越支払資金	4,453,453,676	5,321,522,264	6,028,119,465	6,830,776,556	7,600,293,420
支出の部合計	11,394,095,927	11,192,074,949	11,908,444,569	12,573,234,322	13,364,667,756

イ) 活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位:円)

科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	4,877,840,050	4,863,374,188	4,825,177,277	4,822,495,450	4,751,326,680
教育活動資金支出計	4,077,684,459	4,058,404,081	4,180,363,645	3,857,901,473	3,899,025,697
差引	800,155,591	804,970,107	644,813,632	964,593,977	852,300,983
調整勘定等	14,620,779	205,904,411	115,419,030	△ 19,019,929	3,993,578
教育活動資金収支差額	814,776,370	1,010,874,518	760,232,662	945,574,048	856,294,561
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	224,955,666	13,842,560	9,911,568	17,648,000	17,016,000
施設整備等活動資金支出計	1,085,752,688	268,426,467	129,849,182	202,436,976	74,951,219
差引	△ 860,797,022	△ 254,583,907	△ 119,937,614	△ 184,788,976	△ 57,935,219
調整勘定等	△ 228,178,180	123,224,532	27,226,278	5,678,768	△ 44,937,524
施設整備等活動資金収支差額	△ 1,088,975,202	△ 131,359,375	△ 92,711,336	△ 179,110,208	△ 102,872,743
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 274,198,832	879,515,143	667,521,326	766,463,840	753,421,818
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	2,385,838,875	1,664,232,288	1,682,505,876	1,711,787,708	1,764,902,677
その他の活動資金支出計	1,772,982,732	1,675,678,843	1,643,430,001	1,675,594,457	1,748,807,631
差引	612,856,143	△ 11,446,555	39,075,875	36,193,251	16,095,046
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	612,856,143	△ 11,446,555	39,075,875	36,193,251	16,095,046
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	338,657,311	868,068,588	706,597,201	802,657,091	769,516,864
前年度繰越支払資金	4,114,796,365	4,453,453,676	5,321,522,264	6,028,119,465	6,830,776,556
翌年度繰越支払資金	4,453,453,676	5,321,522,264	6,028,119,465	6,830,776,556	7,600,293,420

③事業活動収支計算書関係

ア)事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位:円)

科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
事業活動収入の部					
学生生徒等納付金	3,352,492,450	3,372,501,400	3,371,960,390	3,416,588,202	3,355,824,135
手数料	89,801,910	90,858,480	93,571,364	88,443,320	84,549,460
寄付金	29,566,304	24,352,679	29,932,000	26,091,984	24,069,470
経常費等補助金	1,107,899,885	1,079,999,270	1,091,670,330	1,129,582,265	1,143,893,640
付随事業収入	31,160,400	35,330,800	33,769,050	30,270,850	13,769,650
雑収入	272,481,525	260,413,054	204,274,143	131,788,813	129,628,865
教育活動収入計	4,883,402,474	4,863,455,683	4,825,177,277	4,822,765,434	4,751,735,220
事業活動支出の部					
人件費	3,102,424,725	2,847,645,956	2,817,418,970	2,659,968,136	2,617,227,014
教育研究経費	1,185,937,152	1,199,812,292	1,341,162,048	1,209,429,826	1,273,826,229
管理経費	379,817,124	398,735,021	415,573,800	377,020,874	385,510,093
徴収不能額等	481,500	0	0	0	3,300
教育活動支出計	4,668,660,501	4,446,193,269	4,574,154,818	4,246,418,836	4,276,566,636
教育活動収支差額	214,741,973	417,262,414	251,022,459	576,346,598	475,168,584
事業活動収入の部					
受取利息・配当金	8,464,543	693,333	481,753	550,204	569,235
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
教育活動外収入計	8,464,543	693,333	481,753	550,204	569,235
事業活動支出の部					
借入金等利息	0	0	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0	0
教育活動外収支差額	8,464,543	693,333	481,753	550,204	569,235
経常収支差額	223,206,516	417,955,747	251,504,212	576,896,802	475,737,819
特別収支					
事業活動収入の部					
資産売却差額	363,666	7,342,560	0	756,000	0
その他の特別収入	232,529,429	41,930,110	19,531,560	22,414,878	18,381,515
特別収入計	232,893,095	49,272,670	19,531,560	23,170,878	18,381,515
事業活動支出の部					
資産処分差額	11,010,091	1,386,613	1,005,349	6,394,415	9,396,459
その他の特別支出	0	0	0	0	0
特別支出計	11,010,091	1,386,613	1,005,349	6,394,415	9,396,459
特別収支差額	221,883,004	47,886,057	18,526,211	16,776,463	8,985,056
基本金組入前当年度収支差額	445,089,520	465,841,804	270,030,423	593,673,265	484,722,875
基本金組入学合計	△ 852,820,082	△ 132,272,045	△ 110,182,896	△ 197,429,086	△ 112,745,058
当年度収支差額	△ 407,730,562	333,569,759	159,847,527	396,244,179	371,977,817
前年度繰越収支差額	△ 2,424,696,265	△ 1,982,560,483	△ 1,409,304,732	△ 1,223,978,636	△ 747,294,896
基本金取崩額	849,866,344	239,685,992	25,478,569	80,439,561	231,036,092
翌年度繰越収支差額	△ 1,982,560,483	△ 1,409,304,732	△ 1,223,978,636	△ 747,294,896	△ 144,280,987
(参考)					
事業活動収入計	5,124,760,112	4,913,421,686	4,845,190,590	4,846,486,516	4,770,685,970
事業活動支出計	4,679,670,592	4,447,579,882	4,575,160,167	4,252,813,251	4,285,963,095